mittens. Vicefimo septimo scienter coiēs cum Iudaea uel Saracena, uel pagana, uel econuerso. Vicefimo octavo, uerberās patrē & matrē, uel alias eis enormes iniurias irrogans. Vicefimo nono, sortilegi, diuini, malefici, incantatores, augures, auruspices, dæmones p̄ q̄cumq; causa inuocantes, uel similia faciētes. Tricesimo, cōtrahentes matrimonii post spōsalia cū alijs iuramento interposito contracta, illis p Ecclesia nō dissolutis. Tricesimo primo, violator Ecclesie uel cimiterij. Tricesimo secundo, peccatū Sodomitīcū cōmittens, uel cū brutis cōmiscēs. Tricesimo tertio, incestum cōmittens cū q̄buscūq; consanguineis uel affinibus. Tricesimo quarto, Sacerdotes uel ministri, quorū culpa uel negligētia iiquid in honestū circa sacramētū altaris euenerit. Tricesimo quinto, cognoscens consanguineā uxoris suę, uel spōsę. Tricesimo sexto, procurans q̄quo modo siue in se, siue in alio, sterilitatē. Tricesimo septimō, blasphemias publice Deū, uel matrē eius, uel sanctos, & fallum testimonii scienter p̄ferens; & laicus transgressor iuramenti: q̄ tñ post transgressionem satisfecit de eo, qd iurauerat facere uel obseruare. Tricesimo octavo, sacerdos coiens cum ea quā baptizauit, uel cuius confessionē audiuit: & etiam qlibet coiens cū ea, que qualibet spirituali affinitate est sibi coniuncta. Tricesimo nono, cōtrahens matrimonii cū ea quā cognouit p adulteriū superstite legitima sua uxore uel econuerso. Quadragesimo, mulier cuies vir diu absfuit, & de illius morte certitudo nō habetur, cōtra prohibitionem matrimonij cū alio cōtrahens: idem econuerso.

Desolemnisatione matrimonij. Caput LXXIX.

Inhibemus Rectoribus & sacerdotibus, ne matrimonia inter aliquos, qui sunt ætatis nubilis, siue ambo siue alter tñ deficiat in ætate, uel etiā ubi dubitat utrū matrimonium teneat an non, uel si de hoc lis mota fuerit, solenēsare in Ecclesia p̄sumat, sine nostra aut Episcoporu, uel Officialium suorū licentia speciali.

De matrimonio clandestino. Caput LXXX.

Denunciamus & declaramus, qd q̄cumq; clādestina spōsalia seu matrimonia, contra iuris phibitionē contrahūt, tñ ipsi contrahentes. q̄ etiam omnes clerici & laici ac religiosi q̄ presbyteri nō sunt, q̄ scien? & spōste, nō calu sorbito tali

ACTA ET DECRETA SYNODI

matrimonio intersunt, per constitutionem tam Provincialis Concilij, q̄ prædecessorum nostrorum, excommunicationis, presbyteri uero suspensionis per triennium incurant sententiam, ipso facto.

Inhibemus igitur, & inhibitū esse de iure declaramus, ne sponsalia seu matrimonium clandestine contrahantur. Sed cum contrahenda fuerint matrimonia, sacerdotes publice ter, scilicet per dies dominicos, uel festiuos proponant, & proclamationem faciant in Ecclesiis competenti termino præfinito, ut infra illum quæ uoluerit & ualuerit, legitimum impedimentum opponat: & ipsi sacerdotes nihilominus per seipso fideleriter & diligenter inuestigent, utrum aliquid impedimentum obstat: quod si apparuerit, uel etiam de ipso sit probabilis coniectura, contractus matrimonij interdicatur expresse, donec quid super hoc fieri debeat per loci ordinarium declaretur. Sacerdos uero qui tales cōiunctiones solemnisare præsumperit, aut quilibet regularis qui eis interesse præsumperit, per triennium ab officio suspendantur: grauius nihilominus puniendi, prout culpæ ipsius qualitas postulabit. Sed & illis, qui taliter copulari præsumperint, condigna penitentia iniungatur. Et si sic coniuncti simul publice cohabitare præsumperint, Ecclesia eos tanq; publicos concubinarios reputabit. Veruntamen si clandestine contrahentes, talia matrimonia, postea in facie Ecclesiæ publicare uoluerint, ab Ecclesia recipienda erunt, & approbanda, tanq; à principio in conspectu Ecclesiæ contracta; nisi uel consanguinitas, uel alterum legitimū impedimentum appareat. Ita uidelicet, quod publice coram sacerdote, & alijs pluribus personis confiteantur se matrimonium contraxisse, uel de novo matrimonium in Ecclesia contrahant de præsenti, eisq; si postulauerint, detur benedictio nuptialis: iniuncta tamen prius eis per sacerdotem penitentia competenti, pro eo, quod clandestine contraxerunt. Prædictæ autem proclamationes, non remittantur à quoq;, nisi super una uel duabus ex causa dūtaxat, nos uel Episcopi ex causa uelimus gratiam facere specialem.

Ne ignoti matrimonialiter copulentur.
Caput LXXXI.

Nullus

Vllus autem sacerdos ignotas personas, de remotis partibus uenientes, matrimonialiter copulare præsumat, siue ambo ignorentur, siue altera illarum tantum. Nec tale matrimonium faciendum denunciet in Ecclesia, absq; nostra uel Episcoporum locorum licentia speciali. Sed nec sacerdos aliquis, Parrochianum alienum ad matrimonium contrahendum recipiat, ignorante proprio sacerdotio. Si uero sponsus & sponsa de diuersis Parrochis fuerint, matrimonii cōtr. here poterunt, & nuptialem benedictionem recipere, in quacumq; Ecclesia maluerint: cum tamen ueras literas, uel certos nuncios suorum presbyterorum ostendant, continentes, quod in Ecclesiis, quorum sunt Parrochiani, matrimonium denunciatum fuerit legitime contrahendum, quodq; ipsi presbyteri nullum sciunt uel audiuerunt impedimentum, quo minus matrimonium inter eos possit esse: licet ante transtulerint domicilium suum in Parrochiam alienam, nihilominus tamen denuncatio matrimonii contrahendi fiat in prima Ecclesia, in cuius Parrochia diu morati sunt, & etiam in illa, in qua suum transtulerunt domicilium & morantur, præcipue si nouiter transtulerunt: eis autem qui rupta fide sponsaliorū matrimonium cum alijs contrahunt, non detur benedictio nuptialis.

De recipiendis ad primam tonsuram. Caput LXXXII.

Recipimus, ut nullus illegitime natus, ad primam tonsuram, uel quoslibet Ecclesiasticos ordines, uel Ecclesiastica beneficia se ingerat uel præsentet, seu præsentari faciat, absq; legitima dispensatione. Qui uero contrarium fecerint, & qui talem scienter prætentauerit, præter pœnam iuris, ipsum excommunicationis vinculo innodamus. Illegitimi uero, beneficia Ecclesiastica, absq; sufficienti dispensatione obtinentes, ipso facto ipsis beneficijs nouerint se priuatos.

De excommunicatis & nominatim interdictis. Caput LXXXIII.

Excommunicatos & nominatim interdictos per totam nostrā prouinciam ab omnibus regularibus & secularibus exemptis & non exemptis, præcipimus in divinis officijs & sacra mentis Ecclesiasticis euitari, quia nulli debent in hoc aliquibus pri-

ACTA ET DECRETA SYNODI

bis privilegijs se tueri. Qui uero contraficerint uel tales ad Ecclesiasticam se pulvram receperint, aut celebrare in Ecclesia interdicta presumperint, Ecclesiae in quibus talia fiunt, subiaceant interdicto.

De obseruantia mandatorum superiorum. Caput LXXXIII.

Precipimus Rectionibus & Capellaniis Ecclesiistarum omnibus, sub pena excommunicationis, ut præcepta, sententias interdicti, excommunicationis, quæ nos uel Episcopi nostræ Prouincie, uel Officiales nostri, uel alius auctoritate nostra, mandauimus obseruari, uel mandabimus in futurum, post positis odio, gratia, uel timore, fideliter obseruent, & quantum in eis fuerit ab alijs faciant obseruari.

De male retinentibus literas & instrumenta. Caput LXXXV.

Tem præcipimus sub pena excommunicationis latæ sententiae, quod oës illi qui retinent scienter & dolose, contra voluntatem debitorum, omnia instrumenta, & literas ipsorum debitorum, de quibus plene satisfactum est eis, qd eadem instrumenta eis restituant infra mensum, ex quo præsens statutum ad eos peruerterit, & restituendi habuerint facultatem.

De eodem.

Eos quoq; qui propter executionem mandati, statuti, & ordinationis præmissorum, uel alia qualibet occasione clericos uel laicos, qui aliquos ad nostram curiam, & Ecclesiasticos iudices citari uel trahi fecerint, uel interdicti aut ex communicationis, uel alias sententias & processus, contra eos obtinuerint, aut ibi in iudicio contenderint, aut etiam Officialem, iudicem, uel nuncios nostros, & Episcoporum, qui huiusmodi sententias rulerint, & processus fecerint, compellere per captionem personarum, uel rerum suarum, uel propinquorum suorum, uel alio quocumq; modo, ad defistendum uel obrinendum absolutiones seu revocationes humanis modis faciendas.

Qui nolunt exequi mandata superiorum. Caput LXXXVI.

Eos

Os etiam que in causis ad forū Ecclesiasticum pertinentibus, executiones aliquas contra quacumq; personas secerint, capientes, & q; eos capi, uel alias lēdi mandauerint, seu procurauerint, nisi infra unius mensis spatium, cū debita satisfactione præmissa emendauerint, & cum effectu destituerint, in his scriptis excommunicationis sententia innodamus.

De extortis absolutionibus Caput LXXXVII.

E autem circa hæc que necessaria sunt omittamus, & naquis ignorantiam possit prætendere in præmissis, duas constitutiones felicis recordationis domini Gregorij Papæ x. præsentii constitutioni de uerbo aduerbum duximus subiectandas, quarum prima hæc est:

Constitutio prima:

Absolutionis beneficium ab excommunicationis sententia, uel quacumq; reuocatione ipsius, aut suspensiōis, seu etiam interdicti per vim, uel metū extorta, præsentis constitutioonis auctoritate omnino uiribus euacuamus: ne autē sine vindicta uiolentia crescat malignādi audacia, eos qui absolutionem seu reuocationem huiusmodi uel metu extorserint, excommunicationis sententiæ decernimus subiacere.

Item alia hæc est.

Vicumq; p eo quod in reges, principes, & barones, nobiles, ballinos, uel quoslibet ministros eorum, aut quoscumq; alios excommunicationis, suspensionis, uel interdicti sententia fuerit promulgata, licentiam dederunt alicui occidiendi, capiendo, uel alias in personis aut bonis suis, aut suorum grauādi, eos q; tales sententias p tulerūt, sive q;rum sunt occasiōe platiæ, uel easdem sententias obseruātes, seu taliter excommunicatis cōmunicare uolētes, nisi licentiā ipsam te integra reuocauerint, uel si ad honorū captiōnē occasiōe ipsius licentiæ sit pcessum, nisi bona ipsa fuerint infra octo dierū spatii restituta, aut satisfactio pro ipsius impēta, in excommunicatiōis

N iij sententiæ

ACTA ET DECRETA SYNODI

sententiam incident ipso facto. Eadem quoq; sint sententia innodati, oēs, qui ausi fuerint prædicta licentia data uti, uel aliquid præmissorum, ad quæ committenda dari licentiam prohibemus, alias committere suo motu. Qui autem in eadem sententia permanserint duorum mensium spatio, extunc ab ea non possint, nisi per sedem Apostolicam, absolutionis beneficium obtainere.

De clericis in iudicio seculari parentibus. Caput LXXXVIII.

Llud quoq; sub excommunicationis pena prohibemus, ne quisq; Ciuitatis, Dioces, & prouinciarum nostrarum clericos, seu Ecclesiasticas personas, trahere seu trahi facere præsumat, super quibuscumq; personalibus actionibus, coram quocumq; domino, iudice, Ballino, uel quolibet alio temporali seu seculari, uel seculararem iurisdictionem habente. Clerici uero contra hoc facientes, excommunicationis incurant sententiam ipso facto. Sed nec ipsi de facto, coram talibus, & super talibus, siue à clericis, siue à laicis trahi fuerint, in ipsis consentiant, aut coram eis super his respondeant, sub eadem excommunicationis pena, præter alias poenas de iure scriptas. Nos enim sententias, condemnationes & processus q̄libet eorum talibus siue per eos, siue eorum auctoritate, uel mandato habitos & habendos, irritos decernimus & inanes. Si uero dominis secularibus, iudices, Ballini præmissi, & alij quicumq; quomodolibet directe uel indirecte, per se uel per alios, tales in se consentire, aut coram se ostendere, compellere, aut ab eis aliquid extorquere præsumperint, ipsi iudices, domini, Ballini, & quilibet alij, excommunicationis sententiae ipso facto se nouerint subiacere: à q̄ absoluī non possunt, nisi prius eis restituant, quod à talibus habuerunt: nec remissio eorum, a quibus exactū extiterit, ipsis extorquentes aliquatenus ualeat excusare.

Ne bona Ecclesiarū alienis personis submitrantur. Caput LXXXIX.

INuncta nobis officia, cura, & commissa præterita, nos impellūt, ut tam præsentis innovatione statuti, quam debitaram adiectioē poenarum, nostris & subditis nobis Ecclesiis indemnitatibus cōsulamus; ne nos qui alios in sua iustitia souere tenemur, ius nostrū & Eccle-

& Ecclesiarum inprouide negligere videamur. Quia igitur nonnulli bona & iura nostra, & Ecclesiarum prædictarum spiritualia Ecclesiastica & temporalia, modis varijs occupare, & occupata detinere, Dei timore postposito, non uerentur: Alij uero feuda, & retrofeuda, bona & iura, quæ à nobis, & ab Ecclesiis nostræ provinciæ tenere debent, alijs personis recognoscere uel submittere non formidant. Adhæc interdicimus omnibus, & singulis a nobis, & Ecclesiis nobis subditis, quæcumq; bona Ecclesiastica, & mundana, iura, feuda & retrofeuda, quomodolibet tenentibus seu præsidentibus, ne de cætero illa in toto uel in parte quoquo modo uel titulo, alienare, transferre, recognoscere, uel submittere, quibuscumq; personis Ecclesiasticis uel mundanis, collegijs uel universitatibus, seu in illas sine nostra, aut successorum nostrorum de prælatorum Ecclesiasticorum prædictorum licentia speciali præsumant, & ne quisq; recognitiones, submissions huiusmodi amodo scienter recipere præsumat: in contrafacientes uero, ex nunc, ut extinc, personas sci licet singulares, excommunicationis, in Collegijs uero seu Vniuersitatis, interdicti, in his scriptis sententias promulgamus. Et insuper occupationes, detentiones, alienationes, translationes, recognitiones, & submissions ipsas irritas nunciamus, & totaliter annullamus: id ē q; excommunicationis sententiaz decernimus subiacere eos, qui bona immobilia, feuda, iura, iurisdictiones & libertates quorumlibet Ecclesiarū nostræ Ciuitatis, Diceceis & Prouinciæ, quomodolibet usurpare, ac occupata detinere præsumplerint, nisi infra duorum mensium spatium, a præsentis publicatione constitutionis connumerandum, taliter occupata, seu detenta, cum omnibus fructibus & prouertibus inde perceptis plene & integre restituerint Ecclesiis illis, seu Ecclesiasticis personis, ad quas pertinere noscuntur. Vniuersis & singulis Ecclesiarum Rectoribus & curatis præcipientes, quod præsentem constitutionem Parochianis suis expōnere studeant diligenter: & si forte quemq; hac excommunicatione ligatum noueritis, illi sepulturam in morte sua, seu aliqua Ecclesiastica Sacra menta in uita non ministrentur, uel admittat etiam ad diuina.

De Phisicis & medicis. Caput XC.

N ij Quia

ACTA ET DECRETA SYNODI

Via sicut intelleximus, pleriq; indocti, & quorum uita & mores incogniti sunt, in ciuitatibus, castris, oppidis & uillis nostris, & nostre Prouincie, in arte medicinæ & chirurgiæ, & alijs artibus docere & practicare cotendunt, & circa exhibēdas medicinas & colliria, q; plures impiti & inex-
pti se ingerunt: ex qbus q; plurima dispēdia peruenisse noscunt, magi-
striq; esse cupiunt, qui discipuli non fuerunt, districte sub poena excom-
municationis latæ sententiae inhibemus, ne quis deinceps in Ciuitate seu
Dioeces. nostra & Prouincia, artem medicinæ seu chirurgiæ exercere seu
docere præsumat, absq; nostra seu Episcoporum locorum licentia spe-
ciali. Decet enim ut prius examinentur & approbentur, tam in scientia
q; in moribus, hi qui circa salutem corporum, quæ rebus quibuslibet p-
ponenda existunt, asserunt se expertos: cum maxime in talibus tā peri-
culosis & arduis, quilibet ignorans præsumi debeat, nisi probauerit se
scientem.

De honestate Clericorum. Caput XC I.

Hec præcipimus, ut unusquisq; maxime clericus, dolos & coniurationes caueat, odium & emulationes, obtre-
stationes, atq; inuidiam effugiat: non vagis oculis, non
effrenilingua, aut petulant tumidoq; gestu incedat: sed
pudore, etiam uerecundia mentis, simplici habitu, in-
cessuq; ostendat: obscenitatem etiam uerborum &
membrorum, sicut & operum, penitus excretur: senioribus debitam
exhibeat obedientiam, neq; ullo iactanti studio seipsum attollat, bo-
nis moribus studeat, ab omnibus illicitis cor, linguam & corpus, Deo
auctore conseruet: omnis enim iactantia atq; immoderatio, à bonis, est
moribus aliena: curam pauperum, peregrinorum, & aliarum miserabi-
lium personarum habeant, præbentes eis charitatuum refectionem,
prout eis à Deo fuerit inspiratum: Vidiuas, orphanos, & pupilos de-
fendant, & tam in his q; in alijs totius boni laudabile exemplum ex-
hibeant.

Defensu mortuo.

Caput XC II.

Si mu-

PROVINCIALIS TREVEREN. T. A. LII.

Mulier in puerperio decesserit, & partus in visceribus maternis adhuc facere credatur, uterum mulieris sine mora aperiatur, & partus si uiuus eductus fuerit, baptizetur: Si uero mortuus, extra cimiterium tumuletur. Sed si partus simul cum matre mortuus probabiliter creditur, tunc sine apertione, mulier cum partu cimitatio intumuletur. Si autem muliere in partu laborante, infans ex ventre matris tunc caput emiserit, & nasci nequeat, mox aliqua de obstetricibus a quam super caput infantis infundat, dicens: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Amen. Eterit baptizatus. De eodem item dicendum est, prout quidam asserunt, si maior pars corporis, praeter caput, appareat & baptizetur, sicut si minor. Unde si tales pes, vel sola manus appareat, baptizari non debet: quod si fiat nihil agitur. Cum enim tunc partus non nascitur, nec tunc etiam renasci potest. Ceterum, si solum caput, vel sola maior pars corporis appareat, nec discerni potest, cuius sexus sit, tunc obstetrix lauando caput cum aqua & faciendo crucem supra corpus, dicat sicut Creatura Dei, ego baptizo te, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, & erit baptizatus,

De confirmationibus. Caput XCIII.

Confirmationem est secundum tuum Ecclesiasticum Sacramentum, ab ipso Christo institutum, quod Apostolos suos confirmavit, & per eos, eorumque successores, populos confirmatos esse decrevit. In hoc Sacramento, sicut in baptismate copaternitas contrahit, impediens matrimonium contrahendum, & dirimere iam contractum. Nullus potest bis confirmari, sicut nec bis baptizari: nullus nisi ipse baptizatus sit, alius ad confirmationem presentem: nullus proprii filii, vel econversorum: nec vir uxore, vel econversor: nec vir & uxor simul infantem aliquem in confirmatione teneant seu placent, non plures unum confirmandum, aut unus plures confirmatos presentem, ne oblitio ex tempore diuertitur, vel ploratum multiplicitate pueniens, peccati occasionem inducat: nullus hoc Sacramentum, nisi baptizatus fuerit accipiat. Confirmatus, si adultus sit, prius debet confiteri peccata. In confirmatione noia possunt mutari. Nemo sine hoc Sacramento uita debet finire. Ideoque sepe dicatur laicis, ne diu expectent Episcopi sui aduentum ad confirmationem, sed pueros mittant ad loco proxia, ubi audierit Episcopum aduenisse.

De confessionibus Caput XCIV.

N. iiiij. De con-

ACTA ET DECRETA SYNODI

NVllus alieno sacerdoti peccata sua confiteatur, nisi prius a proprio petita licentia & obtenta, quam nullus requitus malitiose dare, recusare præsumat. In quibusdam tamen casibus, libere potest quis confiteri alieno sacerdoti, a suo presbytero licetia nō petita. Primo, si Episcopus hoc alij delegauerit specialiter. Secundo in aliena Parrochia peccans, potest de illo peccato, sacerdoti illius Parrochie confiteri. Tertio, si suum domicilium ad aliam Parrochiam transtulerit. Quarto, cum est uagabundus. Quinto, si sibi mortis periculum imminet, nec habere potest proprium sacerdotem: quo etiam casu posset laico catholico confiteri. Sed nec aliquis sacerdos, alterius Parrochianum ad confessionem admittat, sine licentia proprij sacerdotis. debet autem confitens seipsum, non aliud accusare, nec personam eius, cum qua peccauit, debet nominatim exprimere; sed nec confessor de illa querere debet. Nō debet etiam quis per nuncium, vel per scripturam, sed proprio ore confiteri debet, ut qui per seipsum peccauit, per seipsum confiteatur, ut erubescat.

De eodem.

Dhæc confessiones mulierum, non in loco occulto, sed in patenti, quis audeat, nec earum facies aspiciat, sed uel capucium ante oculos teneat, uel alibi faciem auertat: & si forte horribile peccatum audierit, non spuat, nō faciem torqueat, aut signum aliquod faciat, propter quod peccatorem deterreat, uel rubore seu uerecundia confundat, ita ut reliqua peccata sibi timeat reuelare.

Tem sacerdos peccatorem diligenter admoneat, & discrete inducat, ut omnia peccata sua humiliiter, uere, integre, simplificiter, & fideliter confiteatur, nec uerecundia, uel timore aliquod celet: ostendens ei, quia non homini, sed Deo, cuius personam repræsentat, ipse loquuturus est, & quod ipse sacerdos peccator est: & beati Petrus & Paulus peccatores fuerunt: eo quod res pene contra naturam est, ut quis sine peccato sit, & humanum est peccare sed diabolicum in peccato perseverare. Dicens ei, quod si facte & palliate confiteatur, uel si aliquod mortale peccatum celauerit, uel scienter dimiserit, uel

Serit, uel partem peccatorum unius sacerdoti, & partem alteri confiteatur, talis pœnitentia, ad æternam salutem non sufficit promerendam. Intel ligens igitur presbyter ea, quæ confitens dicere uoluerit, querat ab eo, utrum alia dicere uoluerit, solicitando eum, ut studiose cogitet, nec aliqd prætermittat; de delictorum circumstantijs, prudenter & caute interroget: non tam q̄ scire appetens, sed ut melius & salubrius consulere sci at: & utatur confilio Concilij generalis, ubi sic dicitur: Sacerdos autem sit discretus & cautus, ut more periti medici, superinfundat uinum & oleum uulnibus sauciati, diligenter inquirens etiam peccatorum circumstantias & peccati, quibus prudenter intelligat, quale debet ei praestare consilium, & cuiusmodi remedium adhibere. Interroget ergo in genere, & de diuersis uidelicet utrum peccauerit peccato superbie, glorie, luxurie, & sic de alijs. Vnde August. Diligens inquisitor, & subtilis inuestigator, sapienter & quasi astute interroget a peccatore, id qd forsitan ignorat, uel uere cutida uult occultare. Cognito igitur, uide iacet secundū locū, tēpus, sexum, conditionem, causam, intentionem, criminis, uarietates eius non dubitet inuestigare, nempe personam, motum, & alia necessaria: non tam specifianto nūm circumstantias, nec interrogando de inusitatibz: ne querendo de illis, quæ confitens forsitan ignorat, uel nūquam audiuit, in his instruatur, & ad peccandum inducatur. Nam & secundum Gregorium, loquendo, specificando, & interpretando, sepe culpa detegitur quam nescit ipse qui confitetur. Sed nec inquirat unde persona est, cum qua confitens peccauit. Quærat etiam sacerdos a confitente, utrum doleat de commissis, dicens ei, quod nō gaudebit se conuersum, nisi doleat se fuisse peruersum: & an proponat ulteriori non peccare, & pœnitentiam agere de commissis. Et si respondebit se a peccatis non posse abstinere uel nolle, aut quod ab aliquibus uult abstinere, & in aliquibus remanere, debet nihilominus sacerdos confessionem eius audire, & ei de peccatis consilium praebere: prius ramen q̄ sibi consulat, ei patenter dicat, qd si quis quidquid habet pauperibus erogaret, & q̄diu uixerit in pane & aqua ieunaret, & alia bona faceret, nihil sibi proficeret ad uitam æternam obtinendam, q̄diu deinde in peccato commissio remanserit, uel propositum, & uoluntatem iterū committendi habuerit; nec eū ab aliquo peccato absoluat, nisi ab omni-

O bus pœnitiu-

*locū,

ACTA ET DECRETA SYNODI

bus pœnituerit, & nisi propositum habuerit, iterum non peccandis ad quod toto posse & studio ipsuna inducat. Quod si ipsum ad ueram pœnitentiam & confessionem inducere nequiverit, præbeat ei de peccatis confessis consilium, dicens in hunc modū: Frater dico tibi, & consulo, quod ieiunes, ores, des eleemosynas, & alia bona facias: hæc tamen ad uitam æternam non sufficiunt obtinendam, quamdiu in peccato uel peccati manseris uoluntate, quia nihil prodest ieiunare, & orare, & alia religionis opera facere, nisi mens ab iniquitate reuocetur. Et secundum Esaiam: Irrisor, & non pœnitens est, qui adhuc agit quod pœnitenti opera enim sine charitate, apud Deum nec iusticiam, nec innocentiam præstant. talem tamen pœnitentiam facias, ut per hæc bona, et alia quæ feceris, dignetur dominus cor tuum ad ueram pœnitentiam illustrare. Et facta generali confessione, Confiteor Deo, & cœt. nō absoluat eum à peccatis, sed dicat ei quod non recipiat corpus Christi, quamdiu in peccato cōmisso, uel in uoluntate & proposito iterum cōmittendi manebit. Prouideat tamen quantum poterit, ne in desperationis periculum illum inducat, sicut Iudei Iudam desperare fecerunt. Et quia contraria contrarijs curantur, sacerdos peccatori peccata confitenti & propositum ulterius non peccandi habenti, suadeat & imponat pœnitentiam, & correctionem per contrarium sibi correspondentem. Contra superbiā enim suadeat humilitatem, & iniungat orationem: cōtra auariciam, eleemosynarum affluētiā: contra gulositatem, ciborum abstinentiam & sobrietatem: contra luxuriam, ieiunium, & orationes, peregrinationes, disciplinas, & alias carnis macerationes: imponendo tamen semper iuxta personæ conditionem pœnitentiam quam poterit supportare, ne si forte nimium aggriauetur, grauius peccet, etiam iniunctam pœnitentiam infringendo. Nam secundum Ioannem Chrysostomum: Si erramus modicam pœnitentiam imponendo, melius est, propter misericordiam talem dare, quām propter crudelitatem magnam infringi. Vbi enim pater familiæ largus est, dispensator non debet esse tenax. & secundum Ambrosium: Melius est pœnitentias tales præstare pro misericordia, quām prætendere inclemētia. Imposita ergo sibi pœnitentia, & facta generali confessione secundum confiteor, & cœdicat sic: Iniungo tibi talem pœnitentiam seu satisfactionem pro peccatis, quæ

PROVINCIALIS TREVEREN.

LIII.

ts, que cum contritione confessus es. & ponens manū super caput eius,
dicat: indulgentiā, absolutionē, & remissionē omniō peccatorū tuorū tri-
buat tibi omnipotens & misericors dominus. Et ego auctoritate dñi
nostrī Iesu Christi, & beatorū apostolorū Petri & Pauli, & officij mīhi
comisi, & auctoritate qua fungor, absolu te ab his p̄ctis, quæ cōfessus
es & cōtritus. Et dicat ei, qđ si postmodū reduxerit ad memoriā aliqua
p̄ctū, quæ nō sit confessus, redeat ad eum, ut ea confiteat. Infirmis autem
nō est indicenda p̄cōnitentiā, sed solū innotescenda seu declarāda. dicer
enī sacerdos infirmo, cuius p̄cta audivit; Frater si sanus es, p̄ his pec-
catis quæ cōfessus es, deberes tot annis uel taliter p̄cōnitere: sed quia in-
firmus es, nullā tibi iniungo ad p̄sens p̄cōnitentiā corporalē: si autē de
hac infirmitate te mori contigerit, facias dari tantū pauperibus, uel p̄piā
locis, uel tot Missas celebrari, & similia loco p̄dīcte p̄cōnitētē. Si uero cō-
valueris, talē p̄cōnitentiā facies. & imponens manū sup̄ caput eius, ab-
soluat eū à p̄ctis, prout iā de sano dictū est. Quid si forte infirmus pro
p̄cōnitentiā recipienda, sacerdotē petit, uel aliqua signa p̄cōnitentię ostē-
dit, & priusq; sacerdos ueniat, ille obmutescit uel amens sit, sacerdos
postea ueniens, siue ad nutum infirmi, siue ad testimonium eorū,
q; illum p̄cōnitentiam, uel presbyterū petentē, uel alia signa p̄cōnitētē
faciente audierūt, debet ei impēdere qcquid humanitatis & cōsolatio-
nis potest, absoluendo ipsum, & recōciliando, & oratiōes dicendo, oscu-
lū crucis sibi dando, in cimiterio sepeliēdo, & similia faciendo.

Dēp̄cōnitentiā iniungenda, & inquisitione facienda. Cap. XCV.

Aueat tū sacerdos omnino, ne aut uerbo speciali, ut dicēdor:
ego nō sum fur uel adulter, quasi dicat: tu es talis, uel in gene-
rali ut dicendō sc̄io qualis tu es, aut signo, aut q̄libet alio mo-
do, fauore, odio, uel timore prodat, uel reuelet peccatorem.
Sed si forte sup̄ p̄cōnitentiā p̄ peccato iniungenda dubitauerit, & Episco-
pi uel alterius prudentioris consilio indiguerit, illud caute & generaliter
sub alijs terminis, absq; alicuius p̄sonę expressione requirat. Alioquin
deponetur, & in arctum monasterium, ad agendum ibi perpetuam p̄cō-
nitentiā detrudi debet.

De discretionē medicorum,

Caput XCVI

O ij Medicus

ACTA ET DECRETA SYNODI

Edicis corporum sub pena excommunicationis præcipi-
mus, ut infirmos moneant & inducant, quod ante omnia
medicos aduocent animarum, & postmodum ad corpo-
ralis medicinæ remedium salubrissus procedatur; eis insu-
per sub excommunicationis pena prohibemus, ne pro
corporali salute infirmis suadeant, quod sit in periculum animarum.

De poenitentijs & absolutionibus Caput XCVII.

Llud quoqj notandum est, quod non remittitur peccatum, nisi restituatur uel emendetur ablatum, si restituendi uel eme-
dandi facultas assit; nō vero potest quis uere poenitire, nec
debet à peccato absolui, nec poenitentia sibi indici, nisi pri-
us restituat uel emendet, rapinā, furtum, sacrilegium, incen-
diū, usurā, uel res ex naufragio, uel incēdio habitas, seu quilibet indebl-
tas extorsiones, uel censum retentum, præter voluntatem domini cui
debetur, uel dampna cuicunque contra iustitiam data, & generaliter cu-
iuslibet rei alienę scienter contra iustitiam debitam detentionem. In his
siquidem omnibus & similibus, sacerdos debet præcipere confitenti, ut
statim satisfaciat iuxta posse: & si peccatum fuerit occultum, fieri debet
occulte, per ipsum sacerdotem, uel per aliam fideliē personam, sup-
presso nomine confitentis restitutio seu emendatio. Si autem poenitens
non habet rem, quam restituere debet, nec bona mobilia uel immobi-
lia, unde statim satisfacere possit: uel habet, seu potest, is tamen cui resti-
tutio facienda est, præsens non est, nec esse potest, & confitens apparēs
uere poenitens, & contritus, proponens firmiter cum poterit satisfac-
re, sibi poenitentia iniungatur, & si sit infirmus, præcipiat hæredibus, ut
si mori eum contigerit, de his plene satisfaciant pro eodem.

De restitutionibus in confessionibus faciendis. Caput XCVIII.

Mnes autem poenitens, sanie uel infirmie, qui alijs te-
nentur aliquid restituere, non excusat ut præcipiendo
hæredibus suis, quod restitutionem faciant, uel emen-
dant, nisi ipsum in toto, uel in parte statim restituent uel
emendent, si hoc commode facere possint. Tenetur enim
alienę

alietę rei detentor, & etiam eius hæres ad restitutionem, inquantum illius hæreditas sufficere potest: facienda autem est restitutio domino rei, uel eius hæredibus, si inueniri possint, ab his qui bona huiusmodi habuerunt, seu damna intulerunt, uel hæredibus eorum. Sed si diligenter inquisiti, & congruo tempore expectato non inueniantur, sed qui, & ubi sint ignoratur, tunc cum consilio sacerdotis, res illa in pias causas, præsertim in pauperum sustentationem distribuatur, pro illius anima, cuius fuit, siat, & præcipue distributio in pias causas, & in pauperes illius loci & territorium, in quo res reperta, uel capta, seu damnum datum sunt. Si uero scitur persona, cui est emenda uel restitutio facienda, agit tamen in remotis partibus, nec speratur quod debeat redire, mittatur ei, si fieri possit commode & secure, uel pro eo reseretur. Quod si non uenerit, sed mortuus fuerit, pro anima eius, cum consilio Ecclesiæ, pauperibus erogetur. Ad hæc, si res restituenda modica sit, si nec magni valoris, debet mitti illi expensis detentoris: uel si res, uel summa modica est, & debitor inops sit, ei relinquatur, ut pro anima illius oret. Qui pecuniam aut aliam rem in via alibi inuenit, tenetur eam reddere illi, qd eam perdidit, si eum poterit inuenire. Sed si nescitur cuius fuerit, uel forte scitur, uel inuenire non potest, publicetur hoc per sacerdotes uel praecones, in Ecclesia uel in loco ubi inuenta est. Et si diu expectatus non inuenitur cuius fuerit, errogetur cum consilio Ecclesiæ, pauperibus illius loci, pro illius anima cuius fuit: & si modica sit res uel summa inuenta, & inuenitor egenus, iuxta personę & rei qualitatem sibi concedit potest, ut eam pro eleemosyna sibi retineat, & pro anima cuius fuit, oret. Confessor uero qui debet scienter discernere qdquid habet iudicare, quoniam nemo bene iudicat quod ignorat, noscere debet, quod quando plures in rapinis faciendis simul concurrunt, quilibet a se occupata restituere tenetur: dum tamen in occupatiōibus per alios factis culpabilis nō existat. Si enim culpabilis fuerit, quia forte alii ut rāperent consilium, tunc eius dolo & consilio damnum datum sit in solidū, inquantum facere potest, tenetur, præcipue in foro conscientiæ. Sed & si rapinam passus, aduersus raptiores & consiliarios rapines, accusationes, seu adiutorias suas, ex iusta uel iniusta causa exercere non vult, tamen ei satisfaciendum est, nisi forte ipse spoliatus, raptori, qui primo & principaliter fecerit.

ACTA ET DECRETA SYNODI

& quæ res haberit, liberaliter remiserit: quo casu est consiliarius, qui nihil habuit, liberatus. Sed si consiliarius ad rapinā, passus est absolutus, nō ideo alij ad qā res puerunt liberant, nisi illos expresse intellexerit liberare. Cæterū, si nō dedit quis consiliū de rapina facienda, iuit tamē cum raptore: nō ut ad rapinā quā dissuasit iuaret: sed ut raptorem, ne ab aliquo lædi posset defenderet: tunc si nulla res ablata est, ad nullius rei restitutionē tenetur. Sed si raptor aliqua abstulerit, bene tenetur, qā & si nō consiliū, opem tamen ad rapinam dedit. Quod uerū est, si raptor sine eo res apportare nequivisset, qd si potuisset, iste non tenetur. Si uero raptor nihil abstulit, sed alias damnū intulit, tunc nullo modo tenetur, q rapinā dissuasit, licet ad hoc, ut raptorem defenderet, iuerit. Si tñ raptor nullo modo iuisset, nisi eius habuisset comitatu, bene tenetur. Quia & si uero dissuaserit, opem tñ dedit, & facto consultit. Generaliter autē restitutio facienda est, qualiter cū qz in alterius, cuius interest pjudicium acquisitū sit, puta, quia damnum per iniuriam datum est: ubi uero nullius interest, cū alias illicite acquisitum est, ita qd absq; peccato retinere non potest. Ut sicut aliqui dicunt in his, quæ excommunicatus acqrit, & etiam ubi alicuius interest, nescitur tñ quis, uel ubi ipse, uel eius hæres sit, tunc quidā de consilio confessorum est totum pauperibus erogandum, uel eidam si egeat, ut pmititur relinquendum: facienda est enim restitutio eius, quod qz per furtū, rapinam, oppressionē, dolum, uel calūniam acquisiuit, ut per hos omnes casus comprehendamus, in quibus, siue per accusationes, siue iudicis officio competit repetitio.

Item de restitutionib;.

Dicitur enim quis restituere, quod a steri debitum est, siue iure naturali tantū, quale est illud qd seruo debet: siue iuri ciuili tantū debitum sit, ut si hæres credens hæreditatem ad omnia sufficere, soluit integre legatum, de quo poterat falsidā detrahere, legatarius quidam illud ei restituere tenetur: quis quidam contradicunt pro eo, qd falsidam detrahere, & quum est, super qua equitate lex facta est. Et idem uidetur in eo, qui scripsit se pecuniam spe futurę numerationis debere, qui tamen nihil in ueritate accepit, quia licet biennium post, quod exceptio non numerat pecunias.

¶ pecunia non competit lapsum, sic non tamen tenet in foro conscientia reddere seu dare aliquid illi creditori, ad quod iure civili tenet, propter exceptionem emissam. Itē ypocrita qui sub spe boni Christiani multa quæsiuit, recipiendo in se executiōes testamētorū, uel alias, ea restituere tenet, quæ per fraudem quæsiuit; sed forte non illi qui de dit, qā mercedem suam iam consecutus est, sed faciet sibi amicos de mammona iniqutatis, in pios usus talia conuerrendo.

De eodem.

Ane restituisse seu satisfecisse quis uidetur, qualitercumque satisfecit Ecclesiæ, si re non restituta is, cui restitutio, seu emenda facienda erat, pactionibus minime præcedētibus, ex corde sibi donauit uel remisit, dum tamen sit persona talis quæ donare uel remittere possit, quia satisfacere est ad creditoris uoluntatem facere.

De eodem.

Erum, siis qui ad restitutionem tenetur, euidenter omnino non sic soluendo factus est, tunc iuxta pmissa sufficit contritio cum proposito reddendi, quādo cōmode poterit, quia eius qui nihil habet, nihil periculo esse potest, & Deus cor interrogat, lex autē opera querit. Si autem confessor dubitat, an ille sit adeo pauper, ut diximus, tunc consulat ei ut bonis cedat: quod si fecerit satis est, tunc est eius nota paupertas. Sed & quāuis bonis cedat, nihilominus debet illi iniungere poenitentiā salutarem, quod & facere debet, etiā si plene solueret seu satisfaceret. Talis nāc̄q̄ duos offendit, scilicet Deū qui p̄cipit, Nō furtū facias, In quo om̄is iniusta & illicitā alienē rei occupatio sine acq̄stio prohibet. Quia etiā dixit: diligē proximū tuū sicut temetipsum. & iterū: Nō cōcupisces rē proximi tui. Vnde p transgressione divini præcepti, iniungerit illi poenitentiā salutarem, per quā Deo satisfaciatur. offendit etiā pximū rem illius illicite cōtrahendo, aut sibi quomodolibet iniuriando erogando. Vnde ad restitutionē seu satisfactionē, si faculeas assit, uel nō assit, saltē ad cedendū bonis tenet, & alterū istorū, reliquū non excludit. Vnde noui sufficit restitutio seu satisfactio, uel cessio, nisi poenitentia per quā Deo satisfiat sequatur.

O iiiij.

Sine-

ACTA ET DECRETA SYNODI

Si uero omnino soluendo non est, sed uel in parte, uel in toto soluere potest, non tam en commode & sine periculo sustentationis suæ, aut uxoris, aut familiæ, tunc confessor debet illum ad ueram contritionem & poenitentiam inducere, dicens ei: Fili, restitue quod potes, ut sic penas infernales evites, & cum Deo in cœlis aeternaliter glorieris. Et ponat secundum Augustinum, ante eius oculos iudicium Dei, terreat eius conscientiam, & persuadeat poenitentiam: & si nolit restituere, nec conteni, non potest sibi poenitentia, sed solum consilium iuxta præmissa impendi. Si uero ad contritionem & poenitentiam potest induci, tunc dicat illi, quod statim, uel infra certum tempus, quidquid commode emendare potest, emender, & de reliquo ab eo cui satisfieri debet, uenia postulet humiliter & deuote: quam si obtainere potest, bene est. Alioquin componat seu ordinet cum ipso, ut cum eius uoluntate paulatim singulis annis & mensibus emender quod poterit, donec fuerit plene satisfactum, moderata tamen uita sustentatione sibi & familiæ reseruata. Quod si forte plures sunt, quibus satisfacere uel emendare debet, quorum aliqui dilationem concedere, aut in totum remittere uolunt, alij non: tunc confessor consulat illi, ut ad iudicem fori contentio accedat, qui uocatis omnibus, stabit iudicio maioris partis; haec autem maioritas in hoc casu intelligitur, tam respectu civilis debiti, q[uod] & respectu numeri personarum. Si uero ad omnia paria sint præferenda, quædā erit humanior sententia, scilicet illorum, qui in concedenda dilatione consentiunt, nec quantum ad hoc interesse, inter ypothecarios & chirographarios credidores. Si autem nullam potest misericordiam inuenire, tunc tenetur statim soluere, uel bonis cedere, quia talis peccator semper est in mora, præsertim ubi is cui restitutio, seu emenda fieri debet, multum & periculose eget, lura tamen reis condemnatis quadrim estre tempus ad soluendum concedunt. Vbi autem non est tanta, & tam periculosa creditoris egestas, nec ipse induci potest ad dilationem aliquam concedendam, nec etiam debitor ad statim emendandum & restitendum, sunt qui dicunt, quod tunc sacerdos potest suam conscientiam informare ex eo quod intendit utiliter agere negocium creditoris. Si enim uidet, quod creditor non potest aliter in perpetuum, uel non ita cito, aut non ita commode suum recuperare, potest poenitenti, recepto ab eo iu-

eo iuramento, & alia idonea cautione, si quam præstare potest, moderatam dilationem ad soluendum concedere, & sub conditione, scilicet quod si, hic infra diem statutum adimpluerit absoluere, ut sic creditor sibi debitum recuperet, & ille in desperationem non incidat, quanquam rigor iuris positivi aliud suadeat in hoc casu.

De restitutionibus.

Emini licet furari furi, uel raptori, usurario, uel auaro rem furtiuam uel raptam, ut ipse ex ea eleemosynam faciat, quia non sunt facienda mala, ut eueniant bona; auerter etenim illi facultatem restituendi rem qui ad eam tenetur, nec rapinam seu furtum iustificat, eo quod raptor largas ex iniusta re eleemosynas facit, immo species fortior est uelle de alieno largiri, qui re aliqua sibi ad certum usum recipit commodatam, eam alteri commendo, furtum committit. Sed & creditor, qui re sibi obligata utitur, inscio debitore, committit furtum, quo casu ad estimationem usus, etiam re domino restitura, tenetur. Illud etiam notandum, quod si circa illicie acquisitorum restitutionem ambiguitas oritur, aut si res uel summa, que restitutioni subiacet, magna est, tunc erit nostrum & Episcoporum consilium expectandum. Item adhuc statuimus, quod sacerdos damnata, seu forefacta sibi a confitentibus, ut alijs restituant assignata restituere non differat, nec sibi retinere presumat.

De suspensiis excommunicatis. Caput XCIX.

Illud quoque prætereundum non est, quod qui excommunicatus, uel ab homine suspensus, uel aliter absque titulo Canonico Ecclesiasticum beneficium recipit, si saluati desiderat, omnia inde recepta Ecclesie restituat, & beneficium dimittat, nisi cum eo per sedem Apostolicam fuerit dispensatum.

De guerriniusta. Caput C.

Tem declaramus & denunciamus, quod quicumque dominum tempore, uel aliquem potentem inducit ad guerram iniuste mouendam, uel prædam faciendam, insolidum ad restitutionem tenetur. Cæterum, P. si duo

ACTA ET DECRETA SYNODI

si duo facientes principaliter guerram , pacificantur ad invicem , & damna hincinde data remittant : talis quidem remissio non extenditur ad homines , & subditos eorum , nisi de expresso illorum consensu sit facta remissio . Imo est eis emenda , & restitutio facienda : nam & ab illis non possent ipsi domini guerra non existere , sine rapina extorquere tantundem , uel nisi pax torsu aliter fieri non possit , nam tunc utiliter geratur partis negotium utriusque .

De assessoribus & aduocatis.

Caput CI.

Si sacerdotes quoq[ue] & aduocati incitantes & inducentes ex certa scientia , & contra conscientiam iudicem ad iniuste iudicandum , in solidum ad restitutione in tenentur : quia qui occasionem damni dat , damnum dedisse uidetur . Si uero iudex simplex est , & iudicat secundum conscientiam , deceptus cum consilio assessoris , bona fide electi , qui communiter iustus & peritus credebatur , excusatus est , & assessor tenetur . Etiam iudex & assessor ad restitutionem , si se scienter in peritosse de iudicando & assedendo intromittant , quoniam culpa est immiscere se rei ad se non pertinenti , & talesm assessorum etiam scienter eligens , in culpa est . Rursus assessor percipiens certū salarium , & ultra illud aliqd extorquēs , ad restitutionē tenetur . Atq[ue] uero interiores officiati & nunci , siue missi , & similes , si certum salariū percipiunt , & ultra illud aliud extorquent , ad restitutionem tenetur . Si uero certum non recipiunt salarium , & ultra debitum modum & loci modum aliquid per vim uel immoderatam improbitatem extorquent , tunc quidem licet ad restitutionem non teneantur , debent tamen tanquam de improbe acquisitione eleemosynas facere . Prohibitus aduocare ut religiosus beneficiatus , & in sacris constitutus , in certis casibus si aduocare præsumit , licet non cogatur salariū ei a quo percepit , restituere , quia eius non interest , ex quo ille in aliqua culpa amissionis causae non fuit , tenetur tamen iuxta sacerdotis consilium illud in piis causas elargiri .

De eodem .

Sicuto

Iuero per cavillationes & malicias suas aduersario aduocatus iustum causam abstulit, uel ipsum grauauit contra conscientiam, allegando seu positionem duplicem, uel captiosam faciendo, uel fallsum testem instruendo, uel clientulum suum ad uerum negandum inducendo, uel litem ex industria protractando, & similia: tunc in solidum illi ad uerum interesse tenerur, quod si propter eius ignorantiam, uel negligentiā, cliētulus suus causam amiserit, tenetur illi non solum salarium extortum, uerū & damnū litis restituere. Nam imperitia, culpe annumeratur. Verū quāquam liceat ei uēdere iustum patrocinium, & iurisperitorum consiliū, pauperi tamen gratis consulere debet, si absq; magno abore & studio respondere possit, ut sicut gratis accepit, & ita gratis det.

De testibus corruptis. Caput CII.

Estis corruptus ad restitutionem damni ei faciendam tenetur, qui propter eius falso testimoniu[m] causam suam amisit. Si uero receperit præmium propter uerum testimonium dicendum, tunc quod percepit, iuxta sacerdotis consilium, in pios usus erogare tenetur. Idem est de iudice recepta pecunia, iustum sententiam proferente. Testis tamen & iudex delegatus, sumptus moderatos, & assessor competens salarium licite recipere potest.

De accusantibus & denunciantibus crimina. Cap. CIII.

Accusatores & denunciatores criminum, hoc calumniose agentes, ad illati damni restitutionem tenentur. Sed & qui ex odio non ex charitate denunciant, uel accusant, peccantur inde agere debent: tales & ad restitutionē non solum pecunia, sive damni, uerum etiam fama, tenentur ne si forte uel per se uel per alios, aliquam cantilenam dixerint, uel libellum famosum scriplerint, seu legerint, uel fama & honori illios detraxerint in locis illi, in quibus sciunt illum fore ex præmissis infamatus est, tuc arbitrio infamati, uel saltē iudicis, se super hoc purget: ueniat super ab eo sup hoc postulares, detractiones siquidē sūr, qui aliorū uitā, mores, famāq; corrupū, q; nō q; aliorū substantias, prediagū diripiunt.

P ij De praulis

ACTA ET DECRETA SYNODI

De pravis constitutionibus contra iura & Euangelia. Caput CIII.

Institutiones quoq; contra salutem animæ editæ, seruantes non sunt, imo conditores eorum, & statutorum iniurorum, que sunt contra ius naturale, quod in lege & in Euangelio continetur, & in Ecclesiasticum præiudicium, & contra Ecclesiasticam libertatem, & eorum consiliarij, & scriptores, & secundum ea iudicantes, & ea obseruantes, & exequentes, ad restitucionem damni ex hoc securi, insolidum, inquitum facere possunt, obligantur. Idemq; est si fiat contra ius positivum, ad pauperes op primendos, & iustitiam impediendam, & insuper leges ipse & statuta, ipso iure non tenent,

De lucris in honestis. Caput CV.

Surarij, & alij in honesta & prohibita lucra exercētes, ad restitucionem eorum tenentur: quicquid autē sorti accidit usura est. Vide scriptum est: mutuum dantes, nihil inde sperantes. Sed nec ab infideli usuras recipere licet. Si quis tamen receperit, satisfaciat inde auctoritate Ecclesie, illis Christianis, à quibus forsitan ille infidelis usuras extorserat, uel quibus est aliter obligatus, uel in eae sacra ad hoc faciendum deponat, & taliter liberatur. Quod si usurarius multa de scōnore lucratus est, de rigore iuris etiam talia lucra restituere tenetur, sicut & fur, & raptor, inter quos enumeratur. Quia tamen qui nimis emungit sanguinem elicit, uidetur nobis prout & sapientibus usum est, in hoc casu sufficere debitori, si sorem & sumptum & moderatum interesse dumtaxat, & non talia lucra omnia recuperet, quia hoc suum repetere cum usuris tantum, tamen est quod post ealem restitucionem, remissionē de talibus lucris ab illo postulaet debitore. Cæterum uxor, filii, & familiares usurarij, furis, & raptoris, de talibus lucris comedentes & induentes, & unde vivant aliunde non habentes, excusari uidentur: si tamen peccato non consentiunt, sed potius illum ad restituendum, & se corrigendum inducunt: quod uerum est, si sit spes uerisimilis de illius correctione, & utuntur cum moderamine tali ut super hoc non subtrahatur illi in totum, & in magna parte restituenda facultas. Sienam nulla sit spes de eius correctione, tunc illi si sunt

sunt eis aliqua bona separata, de eis vivant. Alioquin sibi querant uigilū à consanguineis uel amicis, & potius mendicare debent ostiatim, quam de talibus uiuant: quia potius de beatū omnia mala pati, quam tali & tāto malo consentire. Si aurem uir crudelis, non permittit uxorē de alio comedere, nihilominus tamen uiuat de dote sua seu sponsalitio, si quod haberet: & si non habet hoc, denunciet amicis uel Episcopo, ut illum compescant, quod si nulla monitione compesci poterit, comedat cum cordis dolore potius q̄ fame moriatur, nā & talis necessitas à poena furti excusat. & q̄ cūtius commode poterit, restituat, & ad cautelam penitentiam agat.

De questis & tallijs. Caput CVI,

 Ira questas seu tallias sciendum est, quod si dominus in cōcessione rei suae instituit, quod possit talliare homines & colonos, h̄c licite facere potest, imo colonus de hoc aliquid ex certa scientia retinens, uel subtrahens, uel celans, ad restitutionem tenetur, dum tamen antiqua & solita tallia fiat, & talis etiam quæ sevit & probabiliter creditur quod ab initio ex iusta causa fuerit imposta. Veruntamen si non fuerit dictum quota tallia fiat, sed in concessione rei sicut determinate dictū quod dominus in tali homine uel cassamento, possit talliam facere, intelligendum est de moderata tallia, considerata homini, facultate & cassamenti qualitate. Si vero dominus immoderate extorsit, debet ad restitutionem per sacerdotem induci. Sed si colonus non exactus, tacite uel expresse absq; domini dolo & fraude, aliquid ultra domino offert, dominus gratis recipiēs, restituere non tenetur. Secus tamen est, si uolenter aut minis uel terroribus extorsit. Quod si forte ipse, & eius prædecessores, tot exegerint ab hominibus suis, quod si uenderet quicquid haberet restituere non posset, tunc consulat ei sacerdos, ut remittat hominibus in recompensationem aliquam seruitutem, uel censu aliquos, ad quos ei forte tenetur, uel concedat eis aliquam libertatem, uel cōstruat hospitale, uel aliquid aliud pium agat, cum consensu damna passorum, seu successorum illorum.

De facientibus eleemosynam de alieno. Caput CVII.

P ij Circa

PROVINCIALIS TRVEEREN.

Ita facientes eleemosynam de alieno, seu de illicite acqui-
 sito, uolumus omnes scire, quod si habens alia bona, ad
 restitutionem tenetur. Puto qui habet ex iniusto bello,
 uel ex furto, uel rapina, uel symonia, uel usura, uel ex nau-
 fragio, uel ex iniusto pedagio, uel ex iniustis tallis, uel uis,
 uel metu extortis, sed in ludo causa cupiditatis acquisivit: uel iudex uel
 assessor, seu officialis, aliqua indebita acquisivit. In his quidem & simili-
 bus casibus si sunt notorij quibus quis ad restitutionem tenetur, eleemo-
 syna uel personalis decima a tali dari uel recipi non debet. Si uero ad
 restitutionem non tenetur, pura quia in histriionatu, uel simili-
 bus acquisivit: ex taliter quidem acquisitus eleemosyna, uel perso-
 nalis decima & dari, & recipi possent. Nam licet tales turpiter agant, non
 tamen turpiter recipiunt: sed & nisi ad restitutionem aliquis non tene-
 ture: si tamen ex notorio peccato prouenit, ecclesia recipere non debet,
 ne peccatum approbare videatur. Secus si occultum sit, quamuis prela-
 tus hoc sciat. Regulariter autem qui cuncti ex illicita negociazione uel aliter
 sine calunia aliquid acquirit, quod tamē iuxta premissa restituere non
 tenet, prudenter agit, si illud in pios usus erogat de sui consilio confessoris:
 non damnamus tamen eum, si quis hactenus talia relinquit. De eo uero
 quod restitutioni subiacet, eleemosyna fieri non debet: nam species fur-
 ti est, uelle, ut praediximus, de alieno largiri, nec debet quis male acqui-
 rere, ut bene dispensem. Nam abominabiles sunt hostiae, quae ex scelere
 offeruntur. Religiosi autem, & clerici, administrationem habentes, possunt
 eleemosynam & oblationem facere. Quinimo quicquid eis superest,
 tenetur pauperibus erogare: quoniam quicquid habent clerici paupe-
 rum est, nisi forte suis superioribus, uel ecclesiasticis illud ex debito re-
 stituere teneatur. Dat quoque ratione hoclitate possunt in studio, uel
 peregrinatione, de suorum abbatum, seu praetorium licentia speciali exi-
 stentes. Religiosus tamen claustralis, cuius scimus religionis, proprio ca-
 rentis, nullam administrationem uel officium habens, quia nec proprium,
 nec etiam voluntatem habendi habere debet, eleemosynam uel oblatio-
 nem facere non potest: nisi forte cum abbatis uoluntate de communib-
 us rebus hoc faciat: uel nisi forte hominem ad mortem clurientem ui-
 deat: iunc enim licentia summi abbatis, scilicet Dei, omnia sunt commu-
 nia, id

nia, id est, communicanda. Iuxta illud: Pasce famem mortem, quoniam finis pueris, occidisti. Vxor quoque de rebus paternalibus, id est suis propriis, potest etiam uiro iurico eleemosynas & oblationes facere. Sed & de bonis uiri, & de illius licetia & permissione hec instincte facere potest & debet. Quodcumque de pane, uino, & similibus, que de laudabili & approbato more, quasi ubique ad oxoris dispositionem pertinere solet, euam sine illius expressa, licentia: moderate tamē haec facere potest, informans sibi conscientiam, quia uir eius hoc ratum habere debeat, etiam si aliquando hoc leuiter, aut ad terrorē forte, ne immoderate effundat, prohibuerit. Informans etiam sibi conscientiam ex pauperis qualitate, credens, quod si uir illum videret, id ipsum faceret. Si autē omnino credit hoc uiro displicere, ne caliquo modo ualeat suā conscientiam infotmare, nullatenus cum illius scandalō, debet: quod modo de rebus uiri diximus, id est etiam de dotalibus, quarū maritus dominus est, intelligidebet.

Item de facientibus eleemosynam.

Illiustrias de castrensi, & quasi castrensi peculio, nam quantum ad illa, pater familias censemur, eleemosynam & oblationē licite facere potest: de aduenticio vero, & perfectio, sine patris licetia, uel permissione id agere neque, nisi in casibus illis, in quibus de iure donare potest,

De indulgentiis eundo & redeundo corpore Christi, Cap. CVII.

Vando corpus domini referunt ad infirmū, uel defertur, omnes fideles devote illud flexis genibus, eundo & redeundo adorent. Nos autē omnibus uere penitentiis, ac humiliiter confessis, ipsū corpus Christi associatiis, quadraginta dies de iniunctis sibi penitentiis misericorditer relaxamus.

De delictis Monachorum, & Monacharum, Caput CIX.

Tem sub pena excommunicationis firmiter inhibemus, en monachi seu moniales pro delictis ab eis commissis prebendis suis priventur, sed in suis monasteriis recipiantur, in quibus puniantur & corriganter, considerata qualitate delicti, secundum regulares obseruantias, & alias prout secundum deum & iustitiam superioribus & pralatis corundē monasteriorum videbitur expedire.

ACTA ET DECRETA SYNODI

De excommunicatione. Caput XC.

Tein cum nullus excommunicari debeat, nisi pro peccato mortali, & contumacia, de qua dubitandum non est, quin mortale peccatum existat, Præcipimus sub poena excommunicationis, quod omnes presbyteri inoneant publice in suis Ecclesiis, & inducant Parrochianos suos, ut cum super excommunicationibus in eos latet fuerint per militarem Ecclesiam absoluti, nihilominus confiteantur & conterantur de peccato contumacij vel inobedientie, pro qua excommunicati fuerunt, hoc enim eis expedit ad salutem.

De ædificijs Religiosorum mendicantium. Caput CXI.

Item sub poena excommunicationis, omnibus religiosis mendicantibus utriusque sexus, cuiuscumque religionis existant, nostra Civitatis, Dicces, & Provincie, firmiter inhibemus, ne extra sua monasteria & claustra, nouas mansiones sibi appropriate, seu noua ædifica ad usus suos construere præsumant, sine nostra & Episcoporum locorum licentia speciali: nisi hoc eis à sede Apostolica specialiter sit indultum, super quo nobis, & locorum ordinarijs fidem facere tencantur.

De decimis noualium. Caput CXII.

Tein cum sicut decime de iure communi, ad Parrochiales Ecclesiæ pertineant, omnem dubitationis scrupulum amouetes declaramus, quod omnium noualium decimæ etiam ad easdem Ecclesiæ Parrochiales pertinent pleno iure. Nullus itaq; hujusmodi noualium decimas, contra voluntatem presbyterorum Parrochialium sibi appropriare seu retinere præsumat, nisi super hoc sedis Apostolice priuilegio sit munitur. Et ut quid sit nouale singulis innotescat, omnes scire uolumus, nouale esse agrum, seu quodcumq; prædi um de nouo ad culturam redactum, de quo non extat memoria, quod aliquando cultus seu cultura fuerit. Priuilegijs super huiusmodi noualibus religiosis concessis, non de quolibet tali nouali intelligenda creditus fore, sed illo dumtaxat, cuius decimam religiosus potest conuenitus, absq;

tus absq; graui detimento ecclesie parochialis detinere , cum talis si-
sæpe locus incultus, de quo parochialis ecclesia magis pcipit decima-
rum ratione prouentus.

De receptione statutorum, Ca. CXIII.

Tem in uirtute obediætæ omib; suffraganeis nostris, &
eorum uices gerentibus firmiter præcipimus, ut hæc sta-
tuta salubria recipiant infra mensem, & ea in suis synodis
Episcopalibus, uel alias quam primum poterunt, congre-
gatis omnibus ecclesiârum sibi subditarum prelatis & re-
ctoribus ac uicarijs, & personis ecclesiasticis utriusq; sexus, eis publice le-
gere & intimare procurent, ac deinceps annis singulis in perpetuum
in suis synodis eadem statuta prouincialia recommendari faciant ea, ex
abundanti præcipiente, & innouantes in eisdē synodis ab omnibus ob-
seruari. Et insuper omnium ecclesiârum cathedralium, collegiatarum,
& monasteriorum, tam monachorum, quam monialium ac prioratuū
prælati, Abbates & abbatisse, & priores, necnon Archipresbyteratuū
seu decanatuū, Archipresbyteriseu Decani q̄ primū cōmode poterūt,
sub poena excommunicationis copiam de huiusmodi statutis prouin-
cialibus cum suis moderatis expensis recipient, ut de eis rectoribus &
uicarijs ecclesiârum, aut alijs personis ecclesiasticis, præfati Archipresby-
teriseu decani, in suis Archipresbyteratibus & decanatibus fiat copia,
in tantum, quod modis omnibus sub poena prædicta omnes personæ
prædictæ ecclesiastice, nostræ ciuitatis, dicecisis, & prouinciae, eadē sta-
tuta habeant penes se infra instantem nativitatem domini. Et quia di-
latio temporis obliuionem inducit, sub poena excommunicationis latæ
sententie omnibus Archipresbyteris & decanatum decanis, & parro-
chialibus presbyteris præcipimus, ut ijdē decani in suis decanatibus cō-
gregatis omnibus presbyteris suorum decanatum, annis singulis cer-
ta die uel diebus eadē statuta relegantur super eis plenius instruantur.
Presbyteri autem saltem bis in anno statuta eadem integraliter legant,
& videant, in quantum parochianos suos tangunt, & super eis instrui
possunt, ipsa statuta in suis ecclesijs etiam semel in anno una die si fieri
potest, uel pluribus, in uulgari publicent, & exponat, prout melius pote-
runt,